
 

 

 

 

 

 

 

MAE 3622/0136634 

IL CAPOUFFICIO 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, recante 

“Ordinamento dell’Amministrazione degli affari esteri”; 
 
VISTO il decreto legge n. 98/2011 - convertito con modificazioni dalla legge 111/2011 - 

come sostituito dal decreto legge 201/2011 - convertito con modificazioni dalla legge 214/2011 - 
che ha istituito l’ICE Agenzia per la promozione all’estero e l’internazionalizzazione delle 
imprese italiane;  

 
VISTO il Decreto legislativo 33/2013, concernente gli obblighi di pubblicazione dei 

provvedimenti amministrativi adottati dalle pubbliche amministrazioni;  
 
VISTO il D.P.R. 23 agosto 2019, n. 24 di conferimento di funzioni di Direttore Generale 

per la promozione del Sistema Paese dell’Ambasciatore Enzo Angeloni, registrato alla Corte dei 
Conti il 12 settembre 2019, n. 1817, foglio 36137;  

 
VISTO il Decreto Ministeriale n.187 del 17 gennaio 2020, registrato alla Corte dei Conti il 

17 febbraio 2020 registrazione n.229, con il quale il sottoscritto viene preposto a capo 
dell’Ufficio XII di questa Direzione Generale;  

 
VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021- 2023”;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30.12.2020, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 323 del 31 dicembre 2020 – supplemento ordinario n. 47 - con il 
quale è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 
bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023, 
attribuendo al cap. 2414 “spese per l’Agenzia per la promozione all’estero e 
l’internazionalizzazione delle imprese italiane” uno stanziamento di € 78.158,406;  

 
VISTA la Direttiva del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale per 

l’anno 2021 n.0001853 del 5 gennaio 2021, registrata alla Corte dei Conti il 1 febbraio 2021, 
n.233; 

  
VISTO il decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale di 

riparto delle risorse ai Direttori generali n.5120/1/bis del 20 gennaio 2021, con cui la gestione 

DIREZIONE GENERALE PER LA 
PROMOZIONE DEL SISTEMA PAESE 

Ufficio XII 



 
 

del capitolo 2414 è stata attribuita alla Direzione generale per la promozione del Sistema 
Paese;  

 
VISTO il D.M. n. 3600/2501 del 22 gennaio 2021, con il quale il Direttore Generale della 

promozione Sistema Paese attribuisce le risorse finanziarie agli Uffici e i correlati poteri di 
spesa ai Capi degli Uffici di livello dirigenziale;  

 
VISTA la ripartizione del cap. 2414 in 4 piani gestionali, di cui il p.g. 1 - dell’ammontare 

di € 63.090.911,00 – destinato alle spese di natura obbligatoria dell’ICE Agenzia;  
 
VISTA la nota dell’ICE-Agenzia n.0108033\21 del 29 settembre 2021, relativa alla 

richiesta di trasferimento del contributo alle suddette spese per il quarto trimestre 2021; 
  
CONSIDERATA la disponibilità di competenza del capitolo 2414, piano gestionale 1 

(spese di natura obbligatoria) pari a € 15.772.727,75 e di cassa per € 15.772.727,75; 
  
RITENUTO di dover assicurare la necessaria liquidità all’ICE Agenzia per il quarto 

trimestre;  
 
VISTO E ASSOLTO il “piano finanziario dei pagamenti” (cd.cronoprogramma);  
 
CONSIDERATO che è stato assolto l’adempimento relativo alla “Sperimentazione della 

contabilità integrata e del piano dei conti integrato” ai sensi del Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 21.02.2019, emanato in attuazione dell’articolo 38sexies, 
comma 1, della Legge 31 dicembre 2009 n.196  

 
DECRETA  

 
Sul capitolo 2414 piano di gestione 1 dello stato di previsione del Ministero degli Affari 

Esteri e della Cooperazione Internazionale è impegnata, e contestualmente trasferita, la somma 
€ 15.772.727,75 (quindicimilionisettecentosettantaduemilasettecentoventisette/75) - tramite 
versamento sul conto di tesoreria centrale n. 25049 intestato all’Agenzia per la promozione 
all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese italiane - per la copertura delle spese di natura 
obbligatoria del quarto trimestre 2021.  

 
Il presente decreto sarà trasmesso all’Organo di controllo per il visto di competenza.  
 
 

IL CAPO UFFICIO 
Cons.Amb. Damiano Francovigh 

 
(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e successive modifiche) 


		2021-10-11T16:17:48+0200
	FRANCOVIGH DAMIANO




